



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	34.029.825,83	10.675.636,72	21.714.623,44	11.459.346,44	22.686.550,55	21.821.365,68
RECEITAS DE CAPITAL	1.875.929,31	507.000,00	1.732.000,00	509.337,74	1.250.619,54	903.170,00
SUBTOTAL	35.905.755,14	11.182.636,72	23.446.623,44	11.968.684,18	23.937.170,09	22.724.535,68
(-) DEDUÇÕES	4.955.130,48	1.514.913,32	3.538.866,64	1.570.863,87	3.303.420,32	3.006.947,76
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	748.062,30	271.000,00	545.000,00	289.572,51	498.708,20	324.717,67
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	45.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	26.288,91	300,00	20.600,00	9.505,31	17.525,94	66.854,36
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.162.068,18	1.243.913,32	2.693.866,64	1.281.291,36	2.774.712,12	2.682.230,09
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	30.950.624,66	9.667.723,40	19.907.756,80	10.397.820,31	20.633.749,77	19.717.587,92

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre			
DESPESAS CORRENTES	30.796.976,34	10.265.658,78	20.531.317,56	4.229.388,41	25.225.391,67	8.967.027,22	17.253.165,87	17.064.044,02
(-) Juros e Encargos da Dívida	53.500,00	17.833,33	35.666,67	0,00	35.000,00	8.744,12	18.840,60	27.785,83
SUBTOTAL	30.743.476,34	10.247.825,45	20.495.650,89	4.229.388,41	25.190.391,67	8.958.283,10	17.234.325,27	17.036.258,19
DESPESAS DE CAPITAL	4.466.555,08	1.488.851,69	2.977.703,39	1.200.326,85	2.748.655,59	1.070.633,99	1.751.069,39	989.068,96
(-) Deduções	246.076,85	82.025,62	164.051,23	0,00	236.076,85	72.427,36	148.779,25	143.777,06
Amortização de Dívida	246.076,85	82.025,62	164.051,23	0,00	236.076,85	72.427,36	148.779,25	143.777,06
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	34.963.954,57	11.654.651,52	23.309.303,05	5.429.715,26	27.702.970,41	9.956.489,73	18.836.615,41	17.881.550,09
RESULTADO	-34.937.665,66	-11.654.351,52	-23.288.703,05	-5.420.209,95	-27.685.444,47	-9.946.984,42	-18.819.089,47	-17.814.695,73
RESULTADO	-30.801.886,39	-10.410.738,20	-20.615.436,41	-4.148.423,90	-24.928.258,29	-8.675.198,37	-16.061.903,29	-15.199.320,00
RESULTADO	-4.013.329,92	-1.986.928,12	-3.401.546,25	4.968.105,05	-7.069.220,64	441.330,58	1.797.134,36	1.836.037,83

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-838.755,58	-766.480,54	-694.053,18	72.427,36	144.702,40
(-) Disponibilidade de Caixa	4.569.494,34	6.747.218,32	7.235.875,08	488.656,76	2.666.380,74
(-) Aplicações Financeiras	5.354.182,08	5.988.481,11	6.717.441,83	728.960,72	1.363.259,75
(-) Ativo Realizável	54.498,88	54.333,26	12.772,93	-41.560,33	-41.725,95
(+) Restos a Pagar Processados	-713.705,59	-346,75	-346,75	0,00	713.358,84
(II) Dívida Consolidada Líquida	8.425.714,13	12.023.205,40	13.271.689,91	1.248.484,51	4.845.975,78
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	8.425.714,13	12.023.205,40	13.271.689,91	1.248.484,51	4.845.975,78